
 

IL PRESIDENTE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                            DELIB. N°   137   DEL 29/12/2021

DELIPROVINCIA DI TERNI
DELIBERA DEL PRESIDENTE N° 137 DEL 29/12/2021

Tit.4.6.2

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

L’anno 2021 il giorno 29 del mese di Dicembre alle ore 13:45, in Terni, nella sede 
dell’Amministrazione Provinciale, il Presidente-Laura Pernazza con l’assistenza del Segretario 
Generale ff-Stefania FinocchioStefania Finocchio delibera sul seguente argomento

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO PER L’UTILIZZO IN CONVENZIONE 
DELLA GRADUATORIA FINALE APPROVATA DAL COMUNE DI TERNI (TR) CON 
D.D. N. 3313 DEL 19.11.2021 PER LA COPERTURA DI N. 3 POSTI CON PROFILO 
PROFESSIONALE DI “ISTRUTTORE GEOMETRA” CAT. C, POS. EC. C1 DEL 
VIGENTE CCNL COMPARTO FUNZIONI LOCALI.

IL PRESIDENTE 

DATO ATTO che il Piano Triennale del Fabbisogno del personale 2021-2023 di questo Ente, 
approvato con Deliberazione Presidenziale n. 46 del 06.05.2021 prevede, tra l’altro, per l’anno 
2021, l’assunzione con rapporto di lavoro a tempo indeterminato e pieno, di n. unità di personale 
con profilo professionale di “Istruttore Tecnico - Geometra” Pos. Ec. C1 – comparto CCNL 
Funzioni Locali; 

VISTI:
 l’art 9 della legge 16.01.2003, n. 3 che prevede che le Amministrazioni dello Stato, anche in 

ordinamento autonomo, e gli enti pubblici non economici possono ricoprire i posti 
disponibili utilizzando gli idonei alle graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre 
amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione con le modalità indicate in un 
regolamento statale da approvare ai sensi dell’art. 17 della Legge 400/1988; 

 l’art. 3, comma 61 della legge 24.12.2003, n. 350 che prevede che, nelle more 
dell’emanazione del predetto regolamento, gli Enti possono utilizzare le graduatorie di 
pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le stesse; 

 l’art. 4 del D.L. n. 101 del 3108/2013, convertito in Legge n. 125 30.10.2013, che prevede la 
possibilità per le Amministrazioni Pubbliche di utilizzare, prima di avviare nuovi concorsi, 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
Delibera Presidente n.137 del 29/12/2021. documento firmato digitalmente da STEFANIA FINOCCHIO, LAURA PERNAZZA.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

IL PRESIDENTE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                            DELIB. N°   137   DEL 29/12/2021

le graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre Amministrazioni, previo accordo tra 
le Amministrazioni interessate; 

 la sentenza n. 01110/2014 del TAR Puglia, che aderendo alla posizione espressa dal 
Dipartimento della Funzione Pubblica, nonché l’orientamento del Giudice Amministrativo 
(TAR Basilicata, sentenza n.  574/2001) e del Giudice Contabile (deliberazione n. 
124/2013 della Sezione Regionale delle Corte dei Conti Umbria) ha confermato che 
l’accordo tra le Amministrazioni possa intervenire anche dopo l’approvazione della 
graduatoria; 

RICHIAMATO l’art. 6 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, il quale 
stabilisce che: “… per la copertura di posti vacanti disponibili, in assenza di proprie graduatorie in 
corso di validità per qualifica, categoria e regime giuridico dei posti da ricoprire, l’Amministrazione 
può avvalersi della facoltà di utilizzare graduatorie di pubblici concorsi approvate da altri enti del 
Comparto Funzioni Locali alle condizioni e nel rispetto delle procedure disciplinate dal presente 
regolamento. …”;

VISTA l’istanza prot. pec  14741 del 02.12.2021 con la quale si chiede, agli enti individuati sulla 
base del sopra citato regolamento, la disponibilità all’utilizzo di graduatorie di concorsi pubblici 
per l’effettuazione della assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 unità di personale con 
profilo professionale di “Istruttore Tecnico - Geometra” Cat. Giuridica C – comparto CCNL Funzioni 
Locali; 

DATO ATTO che, il Comune di Terni  (TR) ha manifestato la propria disponibilità a concedere 
l’utilizzo della propria graduatoria del concorso pubblico per la copertura di n. 3 posti a tempo 
pieno ed indeterminato di “Istruttore geometra” Cat. Giuridica C – comparto CCNL Funzioni 
Locali, approvata con Determinazione Dirigenziale n. 3313 del 19.11.2021, previa sottoscrizione 
di apposita convenzione tra gli Enti;  

RITENUTO pertanto di aderire alla richiesta approvando l’allegato e parte integrante schema di 
convenzione che disciplina i rapporti tra gli enti in merito all’utilizzo della graduatoria; 

VISTO l’art. 35 del D. Lgs 165/2001 e 91 del D. Lgs 267/2000; 

VISTO l’art. 39 della Legge 449/1997; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
Delibera Presidente n.137 del 29/12/2021. documento firmato digitalmente da STEFANIA FINOCCHIO, LAURA PERNAZZA.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

IL PRESIDENTE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                            DELIB. N°   137   DEL 29/12/2021

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi della Provincia di Terni;

con voti unanimi, espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1. di approvare lo schema di convenzione di cui all’allegato A) al presente atto, di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale,  che regolamenta le modalità di utilizzo della 
graduatoria di  “Istruttore geometra” Cat. Giuridica C, pos. Ec. C1 – comparto CCNL 
Funzioni Locali, approvata dal Comune di Terni con Determinazione Dirigenziale n. 3313 
del 19.11.2021; 

2. di dare atto che allo schema di convenzione potranno essere apportate modifiche 
direttamente dal Direttore dell’Area Economico-Finanziaria,  nel rispetto della normativa 
vigente e degli indirizzi forniti, per far fronte ad eventuali esigenze manifestate dalla 
controparte;

3. di delegare il Direttore dell’Area Economico-Finanziaria alla sottoscrizione, in 
rappresentanza dell’Ente, della convenzione approvata con la presente deliberazione e 
all’adozione di tutti gli atti successivi e conseguenti per la definizione del procedimento in 
argomento;

4. di indicare, quale responsabile del procedimento amministrativo, ai sensi dell’art. 5, della 
legge 7 agosto 1990, n.241, e s.m.i., il medesimo Direttore dell’Area Economico-
Finanziaria;

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

Il Presidente Segretario Generale Ff
Dott.ssa Laura Pernazza Stefania Finocchio

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
Delibera Presidente n.137 del 29/12/2021. documento firmato digitalmente da STEFANIA FINOCCHIO, LAURA PERNAZZA.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

IL PRESIDENTE

  PROVINCIA DI TERNI                                                          

PROVINCIA DI TERNI
Proposta di delibera del Presidente n° 149

Oggetto:APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO PER L’UTILIZZO IN CONVENZIONE DELLA 
GRADUATORIA FINALE APPROVATA DAL COMUNE DI TERNI (TR) CON D.D. N. 3313 DEL 
19.11.2021 PER LA COPERTURA DI N. 3 POSTI CON PROFILO PROFESSIONALE DI “ISTRUTTORE 
GEOMETRA” CAT. C, POS. EC. C1 DEL VIGENTE CCNL COMPARTO FUNZIONI LOCALI.

PARERE TECNICO  

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. Nr. 267 del 18 agosto 2000 si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della presente proposta di delibera.

Terni, lì 29/12/2021
IL DIRETTORE

FINOCCHIO STEFANIA

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
Delibera Presidente n.137 del 29/12/2021. documento firmato digitalmente da STEFANIA FINOCCHIO.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

IL PRESIDENTE

  PROVINCIA DI TERNI                                                          

PROVINCIA DI TERNI

Proposta di delibera del Presidente n° 149

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO PER L’UTILIZZO IN CONVENZIONE DELLA 
GRADUATORIA FINALE APPROVATA DAL COMUNE DI TERNI (TR) CON D.D. N. 3313 DEL 
19.11.2021 PER LA COPERTURA DI N. 3 POSTI CON PROFILO PROFESSIONALE DI “ISTRUTTORE 
GEOMETRA” CAT. C, POS. EC. C1 DEL VIGENTE CCNL COMPARTO FUNZIONI LOCALI. 

PARERE CONTABILE  

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. Nr. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile della presente proposta di delibera.

Terni, lì 29/12/2021

 IL DIRETTORE 
 Finocchio Stefania 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
Delibera Presidente n.137 del 29/12/2021. documento firmato digitalmente da STEFANIA FINOCCHIO.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Allegato A) alla  D.P.  n.     del 29.12.2021

PROTOCOLLO D’INTESA TRA IL COMUNE DI TERNI E L’AMMINISTRAZIONE 
PROVINCIALE DI TERNI PER L’UTILIZZO DELLA GRADUATORIA DI ISTRUTTORE  
GEOMETRA, CAT. GIURIDICA C, POS. EC. C1, APPROVATA CON D.D. N. 3313 DEL 
19.11.2021. 

TRA

Il Comune di TERNI, con sede in piazza del Comune n. 1, (CF 00316820547 PI 00315600544), 
rappresentato dal dott. Francesco Saverio Vista in qualità di Dirigente della Direzione Personale - 
Organizzazione domiciliato per la sua carica presso la sede comunale

E

L’Amministrazione provinciale di Terni, con sede in Viale della Stazione (CF 001179350558), 
rappresentata dalla Dott.ssa Stefania Finocchio in qualità di Dirigente dell’Area Economico-
Finanziaria, domiciliata per la sua carica presso la sede provinciale, autorizzata in forza del Decreto 
presidenziale di nomina n. 1186 prot. 10499 del 18.09.2020   e della Delibera del Presidente    n._____   
del  29.12.2021;

PREMESSO CHE:

- l'art. 9 della Legge 16.01.2003 n. 3, prevede che le Amministrazioni dello Stato, anche ad 
ordinamento autonomo, e gli enti pubblici non economici possono ricoprire i posti disponibili 
utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre Amministrazioni del 
medesimo comparto di contrattazione con le modalità di un regolamento statale da approvare ai sensi 
dell'art. 17 della legge 400/1988;

- l'art. 3, comma 61, della legge 24/12/2003 n. 350, prevede che, nelle more dell'emanazione del 
predetto regolamento, gli Enti possono utilizzare le graduatorie di pubblici concorsi approvate da 
altre Amministrazioni, previo accordo tra le stesse;

RICHIAMATA la deliberazione della Corte dei Conti Umbria n. 124/13 secondo la quale “il previo 
accordo” di cui all'art. 3, comma 61, della legge 24/12/2003 n. 350, non è ancorato a data anteriore 
alla approvazione o all’indizione della procedura concorsuale; anzi al fine del contenimento della 
spesa nulla vieta che la sottoscrizione possa avvenire tra amministrazioni di cui una abbia già chiuso 
la procedura concorsuale così da ridurre i tempi tecnici occorrenti alla copertura dei posti;

CONSIDERATO CHE:

-Il Comune di Terni con determinazione dirigenziale n. 1650 del 15.5.2021 ha approvato una 
graduatoria per istruttore geometra, cat. C;

-La suddetta graduatoria è vigente;

- l’Amministrazione provinciale di Terni ha previsto con deliberazione di Giunta n.  46  del 
06.05.2021, nell’ambito dell’approvazione del Piano triennale del fabbisogno organico,  l’assunzione 
a tempo pieno ed indeterminato di un istruttore geometra, cat. C;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
Delibera Presidente n.137 del 29/12/2021. documento firmato digitalmente da STEFANIA FINOCCHIO, LAURA PERNAZZA.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 - l’Amministrazione provinciale di Terni con nota prot. 181419 del 2.12.2021 chiede di poter 
utilizzare la graduatoria per l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato;

- la Giunta Comunale di Terni, con deliberazione n. __ del ___ ha autorizzato l’utilizzazione di detta 
graduatoria;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

Le parti approvano la premessa, come parte integrante e sostanziale del presente accordo.

Art. 1 – OGGETTO DELL’ACCORDO

Il presente accordo ha per oggetto la possibilità di utilizzo da parte dell’Amministrazione provinciale 
di Terni della graduatoria relativa al Concorso pubblico per Esami per istruttore geometra, cat. C, a 
tempo indeterminato approvata con determinazione dirigenziale n. 1650 del 16.5.2021 del Comune 
di Terni;

La suddetta graduatoria potrà essere utilizzata secondo il suo ordine dall’Amministrazione 
provinciale di Terni per la copertura di un posto di istruttore geometra;

Art. 2 - MODALITÀ' OPERATIVE

Il Comune di Terni autorizza l’Amministrazione provinciale di Terni ad utilizzare la graduatoria degli 
idonei per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di un istruttore geometra;

L’Amministrazione provinciale di Terni comunicherà ufficialmente al Comune di Terni il nominativo 
dell’idoneo che, a seguito di richiesta, avrà accettato l’assunzione, e procederà di seguito alla stipula 
del contratto individuale di lavoro, nel rispetto della normativa vigente e previo accertamento della 
sussistenza dei requisiti imposti dalla normativa medesima;

L’eventuale rifiuto a prendere servizio presso l’Amministrazione provinciale di Terni manifestato 
espressamente dal candidato idoneo o la mancata stipula del contratto, non pregiudicheranno in alcun 
modo la posizione in graduatoria del candidato medesimo, presso il Comune di Terni.

L’accettazione a prendere servizio presso l’Amministrazione provinciale di Terni, manifestata 
espressamente dal candidato idoneo nella graduatoria residua a seguito di eventuali precedenti 
assunzioni, comporterà la rinuncia definitiva alla posizione in graduatoria del candidato medesimo 
presso il Comune di Terni; l’Amministrazione provinciale di Terni è tenuto a specificare tale 
circostanza nella lettera di assunzione del candidato.

Art. 3 – DURATA

Il presente accordo decorre dalla data di sottoscrizione e ha durata limitatamente alla copertura di n. 
1 posto di istruttore geometra;

Art. 4 – RINVIO
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
Delibera Presidente n.137 del 29/12/2021. documento firmato digitalmente da STEFANIA FINOCCHIO, LAURA PERNAZZA.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Per quanto non espressamente previsto nel presente accordo si rinvia alla vigente disciplina normativa 
e contrattuale in materia e a specifiche intese di volta in volta raggiunte tra le Amministrazioni.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente

Per l’Amministrazione provinciale di Terni  

Il Direttore dell’Area Economico –Finanziaria 
Dott.ssa Stefania Finocchio

Per il Comune di Terni

Dott. Francesco Saverio Vista

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
Delibera Presidente n.137 del 29/12/2021. documento firmato digitalmente da STEFANIA FINOCCHIO, LAURA PERNAZZA.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


